
                               

ROMÂNIA
JUDEȚUL TIMIȘ
COMUNA FÂRDEA
CONSILIUL LOCAL  
                                                                  HOTĂRÂREA Nr.4
                                                           din data de  25 ianuarie  2024
                        
                       privind validarea Hotarârii AGA ADID Timiș-Zona 4 Făget nr.16/19.12.2023
pentru aprobarea documentației de atribuire a contractului de servicii prin negociere directă,
fără publicare, pe motive de urgență, cu operatorul de salubrizare pentru colectarea deșeurilor
municipale pe Zona 4 – Făget și de aprobare a  Contractului pentru delegarea de gestiune  a
serviciilor de colectare - transport al deșeurilor municipale pentru Zona 4 – Făget din județul
Timiş, nr. 10529/29.12.2023

                Consiliul local al comunei Fârdea, jud. Timiş, întrunit în şedinţa  ordinară 
                  Având în vedere 
                -adresa de solicitare a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Deșeuri Județul
Timiș nr.442/16.01.2024,înregistrată la Primăria comunei Fârdea sub nr. 275/17.01.2024
                 -  referatul cu nr.363/19.01.2024 al primarului  comunei Fârdea  si raportul de
specialitate nr.385/19.01.2024 a  compartimentului de specialitate   din cadrul Primăriei comunei
Fârdea
             - Hotărârea AGA ADID Timiș-Zona 4 Făget nr.16/19.12.2023;
            - Procesul -Verbal de Negociere al Comisiei de Licitație nr.10527/29.12.2023;
                -Raportul Procedurii nr. 10528/29.12.2023;
            - Documentul de poziție din 18.05.2011 privind modul de implementare a
proiectului”Sistem integrat de management al deșeurilor în județul Timiș”;
               -Dispozițiile Legii privind serviciile comunitare de utilități publice nr. 51/2006,
cu modificările și completările ulterioare;
                -Dispozitiile Legii nr. 101/2006 privind serviciul de salubrizare a localitatilor, cu
modificarile si completarile ulterioare ( inclusiv OUG nr. 133/2022);
                -Ordinul A.N.R.S.C. nr. 82 din 9 martie 2015 privind aprobarea Regulamentului-cadru
al serviciului de salubrizare a localităților;
                -Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare;
   -O.U.G. nr.  92/2021 privind regimul deșeurilor, cu modificările și completările ulterioare ;
                  -Legea nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor si a deșeurilor de
ambalaje, cu modificările și completările ulterioare;
                -O.U.G.  nr.  196/2005 privind  Fondul  pentru  mediu,  cu modificările  și
completările ulterioare;
                -Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Deșeuri Timiș,
              Având în vedere  avizul favorabil al comisiilor  de specialitate a consiliului local A ,B și
C- activităti  economico  financiare,agricultură,juridică  si  de  disciplină,gospodărie  comunală  și
servicii  comerț,administrarea  domeniului  public  și  privat  -  activițăți  social
culturale ,culte,învățământ,sănătate și familie,muncă și protecție socială,protecție copii tineret și
sport  -   amenajarea teritoriului  și urbanism ,protecția  mediului  și turism ,administrație publică
locală,apărarea ordinii și liniștii publice,drepturile cetățenești ale minorităților
                  

1



               In temeiul Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitare de Deșeuri Timiș și a
dispozițiilor art. 134 alin. 1 lit. a) coroborate cu prevederile art. 133 alin. 2 lit. a), ale art. 136, și
ale art. 139 alin. 1 din Codul Administrativ, adoptă prezenta 
        

                                                              HOTĂRĂRE 
            Art.1. Validarea Hotărârii AGA ADID Timiș – Zona 4 Făget nr.16/19.12.2023 pentru
aprobarea  documentației  de  atribuire  a  contractului  de  servicii  prin  negociere  directă,  fără
publicare,  pe  motive  de  urgență  cu  operatorul  de  salubrizare  pentru  colectarea  deșeurilor
municipale pe Zona 4 – Făget în vederea asigurării continuității activităților de salubrizare ce au
făcut  obiectul  contractului  de delegare  nr.  1088/21.05.2018 în prezent  reziliat,  care  constituie
Anexa nr. 1 la prezenta.
          Art.2. Se aprobă Contractul de delegare a gestiunii activităților de colectare și transport a
deșeurilor  municipale  din Zona 4 Făget,  județul  Timiș  nr.  10529/29.12.2023 încheiat  de către
Asociației de Dezvoltare   Intercomunitară Deșeuri Județul Timiș în numele și pentru U.A.T.
Fârdea  cu Asocierea PEJ COMPANY S.R.L. -VIELLE 2005 S.R.L. prin Lider Asociere PEJ
COMPANY S.R.L. (denumit în continuare Contractul), care constituie Anexa nr. 2 la prezenta.
       Art. 3. Anexele nr. 1 și 2 la prezenta hotărâre fac parte integrantă din aceasta
       Art.4 Cu ducerea la îndeplinire  a prezentei  hotărâri  se încredințează primarul  comunei
Fârdea,compartimentul financiar contabil,impozite și taxe și responsabilul cu achizițiile publice
       Art.5.  Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 8 voturi”pentru” din 8 consilieri prezenți și 11
consilieri în funcție 
       Art.6. Prezenta hotărâre se comunica 
                 -    Instituţiei Prefectului Judeţul Timiş-Direcţia controlul legalitătii actelor  
               -      Primarului comunei Fardea 
               -      compartiment contabilitate,achizitii                      
               -     ADID TIMIȘ
                -      La dosar
                 -     Afişaj

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                        Contrasemneaza  pentru legalitate 
    Consilier Vasiloni Petrică Nicolae                                           Secretar general 
                                                                                                       Amăriucă – Neamţu Doina

2


